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Anotace

ZOUHAROVÁ, Zuzana. Kvalita života pečující osoby o dítě s poruchou autistického

spektra. Hradec Králové: Pedagogická fakulta univerzity Hradec Králové, 2020. 78 s.

Diplomová práce.

Práce se zabývá možností aktivního života pečujících osob o děti s poruchou autistického

spektra. Teoretická část se věnuje problematice PAS, vymezuje a popisuje základní pojmy

spojené s rodinou a přibližuje problematiku rodin pečujících o dítě s PAS. Výzkumná část

práce má za cíl vyhodnocení případových studií z rodin s dětmi s PAS. Součástí práce bude

analýza aktuální situace související s kvalitou života participujících rodin.
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Annotation

ZOUHAROVÁ, Zuzana. The quality of the life of the person looking after a child with a

defect of autistic spectrum. Hradec Králové. Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2020. 78 pp Diploma thesis.

This thesis occures with the possibilities of the active life of people who take care of children

with autism spectrum disorder. Theoretical part deals with the issues of ASD, defines and

describes basic ideas connected with a family and gives ideas of issues concernig families

which take care of a child with ASD. Research part of this thesis targets evaluation of case

studies from families with children with ASD. Analysis of actual situation related to the

quality of life the participating families is going to be the part of the thesis.

Keywords: autism spectrum disorder, caregiver, family, quality of the life

Obsah

Úvod .............................................................................................................................................................. - 9 -

1 Historie .............................................................................................................................................. - 11 -

2 Etiologie ............................................................................................................................................. - 13 -

3 Charakteristika poruch autistického spektra ................................................................................ - 15 -

3.1 Autistická triáda ........................................................................................................................ - 15 -
3.1.1 Sociální interakce ..................................................................................................................- 16 -
3.1.2 Komunikace ..........................................................................................................................- 19 -
3.1.3 Představivost, zájmy, hra ......................................................................................................- 20 -

4 Klasifikace poruch autistického spektra (Spektrum autistických poruch) ................................ - 22 -

4.1 Dětský autismus ........................................................................................................................ - 23 -
4.2 Rettův syndrom ......................................................................................................................... - 23 -
4.3 Jiná dezintegrační porucha v dětství ......................................................................................... - 25 -
4.4 Aspergerův syndrom ................................................................................................................. - 25 -
4.5 Atypický autismus .................................................................................................................... - 27 -
4.6 Další poruchy se znaky autismu ............................................................................................... - 27 -

5 Rodina................................................................................................................................................ - 29 -

5.1 Funkce rodiny ........................................................................................................................... - 30 -
5.2 Rodina s postiženým dítětem .................................................................................................... - 31 -

6 Vznik pojmu kvalita života – historický pohled ............................................................................ - 35 -

6.1 Definice kvality života .............................................................................................................. - 35 -
6.2 Dimenze kvality života ............................................................................................................. - 37 -
6.3 Diagnostika kvality života ........................................................................................................ - 38 -

7 Výzkumná část .................................................................................................................................. - 40 -

7.1 Cíl průzkumného šetření ........................................................................................................... - 40 -
7.2 Výzkumné úkoly ....................................................................................................................... - 40 -
7.3 Výzkumné otázky ..................................................................................................................... - 40 -
7.4 Metodologie .............................................................................................................................. - 41 -
7.5 Metody práce ............................................................................................................................ - 42 -

7.5.1 Případová studie ....................................................................................................................- 42 -
7.5.2 Předvýzkum ..........................................................................................................................- 42 -
7.5.3 Polostrukturovaný rozhovor..................................................................................................- 43 -

7.6 Výzkumný soubor ..................................................................................................................... - 44 -
7.7 Sběr dat ..................................................................................................................................... - 44 -
7.8 Analýza dat ............................................................................................................................... - 45 -

8 Případová studie č. 1 ........................................................................................................................ - 46 -

9 Případová studie č. 2 ........................................................................................................................ - 50 -

10 Případová studie č. 3 ........................................................................................................................ - 56 -

Diskuze ........................................................................................................................................................ - 62 -

Shrnutí ........................................................................................................................................................ - 67 -

Závěr ........................................................................................................................................................... - 69 -

Seznam literatury ....................................................................................................................................... - 71 -

Seznam tabulek a ilustrací ........................................................................................................................ - 77 -

Seznam příloh ............................................................................................................................................. - 78 -

Přílohy ......................................................................................................................................................... - 79 -

- 9 -

Úvod

„Být autistický ještě neznamená nemít lidskou duši. Ale znamená to být zvláštní. Znamená

to, že co je normální pro zdravé lidi, není normální pro mne. A naopak – co je normální

pro mne, není normální pro zdravé lidi. Do určité míry jsem špatně vybaven pro přežití

v tomto světě, jako mimozemšťan, který přistál na Zemi bez orientační příručky. Ale moje

osobnost je nedotčena. Moje já je nedotčené. Našel jsem ve svém životě velké hodnoty

a smysl života a nechci z nich být vyléčen…

Uvědomte si, že jsme si odcizeni navzájem, že můj způsob bytí není poškozenou verzí

vašeho…

Prozkoumejte své domněnky. Definujte své podmínky. Spolupracujte se mnou na stavbě

mostů mezi námi.“ (Sinclair, 2007, s. 62).

Diplomová práce je věnována tématu péče o osoby s poruchou autistického spektra a kvality

života těchto pečujících osob. Švaříček, Šeďová a kol. (2007) doporučují, aby si výzkumník

vybíral takové téma, se kterým je určitým způsobem spjat, a to např. profesí nebo zájmem.

Téma práce bylo zvoleno vzhledem k osobním zkušenostem a zainteresováním

do problematiky. Pracuji na pozici pedagoga v mateřské škole speciální, kde se s touto

problematikou setkávám každý den. Mezi kvality pedagoga ve speciální mateřské škole patří

dle mého názoru jednoznačně vzdělání a odbornost pedagoga, profesní zodpovědnost,

osobnostní rysy, charakter. Nepostradatelnou součástí komplexnosti efektivního výchovně

vzdělávacího procesu je navázání důvěry s rodinou, vybudování upřímné komunikace,

která do vztahu vnáší poznatky a informace o péči dítěte a s tím související životní příběhy

rodin, jejich kvality života. Ocitám se tak velice často, ač jako posluchač, konzultant nebo

rádce v soukromém prostředí těchto osob pečujících o dítě s poruchou autistického spektra

a tudíž je pro mne z profesního i osobního hlediska velkou motivací zachytit, zanalyzovat

jednotlivé momenty a životní situace respondentů a následně mít možnost tyto informace

využít ve své profesi.

Cílem práce je vyhodnocení případových studií osob pečujících o děti s poruchou

autistického spektra. Zjistit, jaké oblasti kvality života osob jsou péčí o autistické dítě nejvíce

zasaženy, jak se péče promítá do každodenního života. Zjistit, zda je pečujícím osobám

v dostatečné míře zajišťována pomoc a intervence odborníků, lékařské a sociální péče. Zda

je zasažena jejich osobnost, rodinné a společenské postavení a v neposlední řadě se zaměřuje
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i na vyhodnocení smýšlení o budoucnosti jejich života. Je osobám, které pečují o dítě

s poruchou autistického spektra dána možnost prožít kvalitní a plnohodnotný život?

Práce je rozdělena do dvou částí. První část se zabývá problematikou autismu. Shrnuje

historii, etiologii a kvalifikaci poruch autistického spektra. Vymezuje a popisuje základní

pojmy spojené s rodinou, definuje problematiku kvality života.

Druhá část práce se věnuje porovnávání, analyzování případových studií respondentů.

Výzkumu se účastnily tři osoby pečující o dítě s poruchou autistického spektra

v předškolním věku, matky/rodiny, které mají odlišné podmínky, zázemí, rodinnou

strukturu. Matka postiženého syna žijící v úplné rodině, matka postiženého syna a zdravé

dcery žijící v úplné rodině a matka samoživitelka s dvěma postiženými syny. Pro zpracování

případových studií byl vytvořen souhrn otázek rozdělených do osmi částí, který byl využit

při polostrukturovaném rozhovoru s respondenty.

Přála bych si, aby smysl diplomové práce spočíval i v přínosu informací nejen pro osoby

pečující o nemocné, postižené dítě, ale i pro intaktní populaci. Práce by se mohla stát zdrojem

informací rodinám, osobám, které nemají osobní zkušenost s dítětem s poruchou

autistického spektra. Přiblížení životních příběhů rodin by mohlo vést k pochopení nelehké

životní situace respondentů, zamyšlením se nad stávajícím postojem intaktní společnosti

k postiženým nebo i jen projevem úcty k vlastnímu životu.
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1 Historie

Samotný termín autismus (z řeckého autos = sám) poprvé použil švýcarský psychiatr Eugen


[…]


Sice jsem se svými dětmi ráda, miluju je, ale ta negativní stránka postižení
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je tu s námi pořád. Po nocích mi jede hlavou, co bude, jak to zvládneme dál,

kdo to všechno udělá, až já tu nebudu. Kdo s nimi bude, kdo se o ně postará,

aby se nedostali k někomu cizímu, aby na ně byli hodný, netýrali je, dostali

se do zařízení, kde se o ně postarají.“

3. Čeho se v budoucnosti nejvíce obáváte? – Otázka zodpovězena v jiné části

rozhovoru.

Zájmy, volný čas, „Vy“

1. Jaký je Váš zdravotní stav? Jak často jste nemocná? Jak často si „dovolíte“ být

nemocná? – „Já už jsem nebyla nemocná ani nepamatuju, nemůžu si to dovolit,

situace mi to nedovolí. To tělo to asi ví, cejtí, že musí fungovat na 100 % nějakou

dobu.“

2. Jak se tato těžká životní situace odrazila na Vašem zdravotním stavu? – „Zatím

dobrý, jsem zdravá.“

3. Máte koníčky? – „Mám koníčky, ráda bych je provozovala, ale nemůžu. Většina

z nich je v odpoledních hodinách, a to já mám své dvě děti, se kterejma nemůžu

provozovat nic.“

4. Jak trávíte volný čas? Odpočinek? Jak odpočíváte? – „Snažím se relaxovat, scházet

se s lidmi, co nejvíc to jde. Jenže to můžu zase jenom dopoledne a kdo může

dopoledne? Je pro mě důležitý si popovídat, to mi chybí nejvíc.“

5. Jak postižení dítěte ovlivnilo trávení volného času celé rodiny? – Otázka

zodpovězena v jiné části rozhovoru.

6. Jaké volíte copingové strategie? – „Relax, relax a komunikace.“

7. Máte dostatek energie zvládnout každodenní život? – „Poslední dobou se spousta

věcí nepovedla, tak mi zrovna přijde že ne. Ale když se na to podívám celkově,

tak asi ano. Na to, že mám doma přesilu, tak si myslím, že ano.“

Osobnost

1. Je Vaše dítě s postižením příčinou radosti? – „No tak určitě, někdy se tady dějou dost

bizarní věci, že si říkám, že sem dám skrytou kameru. Půlka národa by byla zděšená

a druhá půlka by se válela smíchy.“
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2. Myslíte si, že jste se vyrovnala s postižením dítěte? – „Já myslím, že za těch několik

let už ano. S Míšou už ano hned, s Kubíkem jsem si prošla všema fázema, od popírání

až po přijetí.“

3. Jakým způsobem Vás diagnóza dítěte poznamenala/obohatila? – „Všechno zlý

je k něčemu dobrý. Takže ne spíš poznamenala, ale obohatila. Změnil se mi žebříček

priorit, roztřídila jsem v životě přátele a lidi, se kterýma se stýkám.“

4. Co je podle Vás důležité si uvědomit proto, aby byl člověk schopen žít s postiženým

dítětem? – „No jednoznačně si to přiznat.“

5. Jak často prožíváte negativní pocity? – „Tento týden 24 hodin denně (smích matky).

Asi jenom když přijde nějaká veliká scéna. Míša je ještě nedělá nebo si ho hodím

přes rameno a jdeme. Ale s Kubíkem už je to těžší, ten už má přes 30 kilo,

toho si už přes rameno nehodím a scén je dost. To jsou momenty, kdy jsem vevnitř

sevřená a je mi zle.“

6. Domníváte se, že jste silná osobnost? Že jste silnější, než jste si v minulosti myslela,

máte pocit, že dokážete plnit své povinnosti? – „Jsem určitě silná osobnost,

jinak by mi z toho cvaklo.“

7. Jste na své dítě hrdá? – „Jsem hrdá v určitých chvílích, když se jim něco povede.

Jako třeba včera si Kuba natáhl kalhoty, sice obráceně a naruby, ale natáhl a měl je.

To jsou momenty, kdy jsem hrdá, pyšná máma.“

8. Kdo Vás svou reakcí na daný vývoj událostí nejvíce zklamal? – „Asi otec kluků.“

9. Nakolik se Vám zdá, že Vám dává Váš život smysl? – „No, s dvouma autistama

v domácnosti si myslím, že na 200 %. Já si myslím, že takovýhle děti vědí,

kam se mají narodit. A tyhle děti si vybraly mě, takže odpověď je ano, dává smysl.

Já si nedovedu představit, že by byl Míša zdravej, Je to strašný, že to takhle řeknu,

ale mluvím ze života, vidím, jak to tady funguje. Nedovedu si představit, že by byl

Míša zdravej, měl svoje nároky a chtěl je uplatňovat. To prostě nejde, oni jsou spolu

takhle celkem sehraný, mlčky si vedle sebe hrajou, když se někomu něco nelíbí,

tak si to po svým vyřeší a tím to hasne. Není to tak, že by tady Míša seděl a brečel,

že je brácha vadnej. Nebude potřebovat v budoucnu naplňovat potřeby,

který mu já sama s Kubíkem nebudu moct naplnit, protože sama Kubu nezvládnu

a on to nedá. Oni se tak jako zesynchronizovali, myslím si, že to zvládáme líp

než rodiny, kde je to jedno dítě zdravý a druhý těžce postižený autismem.

Je to strašný, ale když je kolikrát vidím, jak vedle sebe běží v těch holinách a houkají,
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tak si nedovedu představit, že by byl jeden zdravej. Protože to zdravý dítě

na to strašně doplácí.“

10. Přemýšlela jste o pocitu promarněnosti života? O obětování se člověku,

který si to třeba někdy ani neuvědomí? – „To jsem teďka vyloučila.

Oni si neuvědomují, že se o ně starám, ale jsou chvíle, kdy jsou šťastný, že se mnou

jsou.“