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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 78 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 79 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části autorka prokázala schopnost práce s literaturou (včetně zahraniční) a dobrou orientaci v
problematice PAS (PAS obecně, kvalita života, rodina). V teorii chybí vysvětlení pojmů nízko-vysoce funkční
autismus (pojmy jsou užívány v empirické části práce). Zmíněna mohla být i diagnostika PAS a screening PAS
(diagnostika kvality života je uvedena, o diagnostice jsou zmínky v případových studiích – např. „určitý dotazník“
u pediatričky na s. 47 atd.). Podrobněji mohla být zpracována kapitola zaměřená na kvalitu života, respektive na
aspekty, které byly vyhodnocovány v případových studiích (oblasti kvality života, které mohou být ovlivněny
výskytem PAS v rodině; vliv společnosti na kvalitu života). Například sociální služby jsou v případových studiích
zmiňovány (raná péče), stejně jako příspěvek na péči, ale chybí vazba na teorii. Pojem kvalita života je
mnohoznačný a nedostatečné teoretické zpracování se odrazilo i v poměrně stručném vyhodnocení na s. 64.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část práce byla zpracována s využitím případových studií. Autorka si kladla reálné cíle, jednotlivé
studie jsou zpracovány adekvátně, chybí ale shrnutí a závěry u jednotlivých případů. Oceňuji dobré zpracování a
přípravu studií, která byla časově náročná. Práce obsahuje diskusi i shrnutí s odpověďmi na výzkumné otázky.
Shrnutí mohlo být obsáhlejší a chybí analýza silných/slabých stránek a případně zamyšlení nad možnosti MŠ při
podpoře rodin a dopad docházky do MŠ na kvalitu života.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce splňuje požadavky a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Co je nízko-vysoce funkční autismus? Jak a kde v ČR probíhá diagnostika PAS?
Jaký je vliv MŠ na kvalitu života rodin dětí s PAS, co by MŠ mohly zlepšit?
Jaké jsou v rodinách rozdíly v kvalitě života a čím jsou způsobeny?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 09. 01. 2021